ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 594, DE 29 DE ABRIL DE 2024.

ALTERA LEI QUE DISPÕE SOBRE A
AUTORIZAÇÃO PARA CONDUÇÃO DE
VEÍCULOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO.

Art. 1º Fica incluído o inciso XXX no § 1º do Art. 2º da Lei Municipal nº  7.015, de 13 de junho de
 2017, que dispõe sobre a condução de veículos oficiais do Município por servidores Municipais
não ocupantes do cargo de Motorista, com a finalidade de incluir especificamente o cargo de
Auxiliar Geral, com a seguinte redação:

 "Art. 2º (...)
 § 1º (...)
 (...)
XXX - Auxiliar Geral (...)" (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 29 de abril de 2024.
WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
ADSU3UAHQJCDRRV 1 / 2

https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/KU0sprEagkfznFTI.html?timeline=29/04/2024&origem=68922#421558

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL Nº 594/2024

 O presente Projeto de Lei tem por finalidade adequar a legislação vigente, que Dispõe
sobre a condução de veículos oficiais, visando otimizar o serviço Público e a redução de custos,
levando em consideração que a utilização será somente se houver falta de motorista oficial,
esporadicamente e dentro território do Município de Veranópolis.

 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 29 de abril de 2024.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
ADSU3UAHQJCDRRV 2 / 2

		2024-04-30T16:30:25-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2024-05-03T11:06:36-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2024-05-03T14:55:29-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087